
Nº 156, quarta-feira, 14 de agosto de 20134 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013081400004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

NOME DANIEL PEDRO RIOS PEIXOTO
CARGO Agente Administrativo
MATRÍCULA SIAPE 707013
PA R A Prefeitura Municipal de Boa Vista/RR
CARGO A SER OCUPA-
DO

Assessor 2, símbolo AS-02, da Secre-
taria Municipal de Economia, Planeja-
mento e Finanças

AMPARO LEGAL Artigo 93, da Lei 8.112, de 11 de de-
zembro de 1990, com redação dada pe-
lo artigo 22, da Lei nº 8.270, de 17 de
dezembro de 1991, no Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001 e
nos Ofícios-Circulares/SRH/MP nºs 32
e 69, de 29 de dezembro de 2000 e 21
de dezembro de 2001, respectivamen-
te

RESPONSABILIDADE
DO ÔNUS

Órgão cessionário

PROCESSO 21048.000091/2013-30

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do servidor ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art. 2º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 3º A presente autorização de cessão findará antes de seu
término, na hipótese de exoneração do cargo de confiança, caso em
que o órgão cessionário deverá providenciar imediatamente a apre-
sentação do servidor ao seu órgão de origem.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCIO LUIZ DA SILVA CUNHA

PORTARIA Nº 347, DE 12 DE AGOSTO DE 2013

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, em cumprimento ao disposto no
§ 6º do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo
em vista o disposto no Ofício-Circular SRH nº 60, de 21 de agosto de
2002 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
SEGEP nº 1.329, de 2 de agosto de 2012, publicada no Diário Oficial
do dia seguinte, resolve prorrogar até 6 de maio de 2014, a seguinte
cessão:

Origem Companhia Nacional de Abastecimento - CO-
NAB

Para Universidade Federal de Goiás
Ônus Órgão cedente (§ 6º do art. 93, da Lei nº

8 . 11 2 / 9 0 )
Vigência da última
Portaria

6 de maio de 2013

Processo 2 1 2 0 0 . 0 0 1 0 2 0 / 2 0 11 - 8 2

Nome IONÍCIA TURONIS CÂMARA
Matrícula SIAPE 1448692
Emprego ATA - Assistente Administrativo

Nome LUIS CARLOS TEIXEIRA DE SOUZA
Matrícula SIAPE 1451270
Emprego ASG - Operador de Máquina e Equipamento

Nome MARIA MARCELINA DANTAS DE MENE-
ZES

Matrícula SIAPE 452155
Emprego ASG - Ajudante Geral

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
dos empregados ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art. 2º Fica convalidado o exercício dos empregados no
órgão cessionário no período de 6 de maio de 2013 até a data de
publicação desta Portaria, mediante certificação de frequência cor-
respondente.

Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência dos
empregados, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCIO LUIZ DA SILVA CUNHA

PORTARIA Nº 348, DE 12 DE AGOSTO DE 2013

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, em cumprimento ao disposto no
§ 6º do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo
em vista o disposto no Ofício-Circular SRH nº 60, de 21 de agosto de
2002 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
SEGEP nº 1.329, de 2 de agosto de 2012, publicada no Diário Oficial
do dia seguinte, resolve prorrogar até 22 de julho de 2014, a seguinte
cessão:

Dispensar a pedido, a servidora BERENICE ROQUE
DUARTE ASSIS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0031114, ocupante
do cargo de Agente Administrativo, do Quadro de Pessoal deste
Ministério, da Função Gratificada de Chefe do Setor de Compras e
Contratos/SCC/SAG-SAD, código FG-02, desta SFA-ES, de que trata
o Decreto nº 7.127, de 04 de março de 2010.

JOSÉ ARNALDO DE ALENCAR

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 239, DE 13 DE AGOSTO DE 2013

O SUPERINTEDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA,
PECUARIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DE SÃO PAULO,
no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo XXIV, do artigo
44, do Regimento Interno das Superintendência Federais de Agri-
cultura, Pecuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria nº 428, de
09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14/06/2010, resolve:

- Dispensar ZORAIDE PEREIRA, ocupante do cargo de
Agente Administrativo, classe S, padrão III, matricula SIAPE nº
16383, do Quadro de Pessoal desta Superintendência, do cargo co-
missionado de Chefe do Setor de Material e Patrimônio -
SMP/DAD/SDFA/SP, símbolo FGR 2 de que trata o Decreto nº 7127
de 04 de março de 2010.

FRANCISCO SERGIO FERREIRA JARDIM

RETIFICAÇÃO

Retificar a Portaria 198 de 01 de julho de 2013, publicado no
DOU de 01 de julho de 2013, "conceder aposentadoria voluntaria a
SONIA MARIA MISSAKO ABE, ocupante do cargo de Agente de
Inspeção", leia-se cargo de FISCAL FEDERAL AGROPECUÁRIO.

Tornar sem efeito a Retificação publicada no DOU de 05 de
julho de 2013, seção 2.

Nome GERSON COSTA DE FREITAS
Matrícula SIAPE 1268805
Origem Companhia Nacional de Abastecimento - CO-

NAB
Emprego ATO - Assistente de

Operações
Para Ministério da Agricultura, Pecuária e Abas-

tecimento - SFA/PR
Vigência da última
Portaria

22 de julho de 2013

Ônus Órgão cedente (§ 6º do art. 93, da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 )

Processo 21034.005769/2008-62

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do empregado ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art. 2º Fica convalidado o exercício dos empregados no
órgão cessionário no período de 22 de julho de 2013 até a data de
publicação desta Portaria, mediante certificação de frequência cor-
respondente.

Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência dos
empregados, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCIO LUIZ DA SILVA CUNHA

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 195, DE 12 DE AGOSTO DE 2013

A SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DO CEARÁ, no
uso da atribuição que lhe confere o art.44, item XVIII, do Regimento
Interno das SFA'S, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de
09.06.2010, publicada no DOU de 14.06.2010 e Portaria Ministerial
nº 267, de 24/05/2005, publicada no DOU, do Subseqüente, aprovado
pelo Decreto nº 7.127, de 05/03/2010 e tendo em vista o constante no
proc.21014.001327/2013-42, resolve:

Conceder, em virtude do falecimento em atividade do ser-
vidor deste Ministério, ocorrido em 01.08.2013.

I - Pensão Temporária Á MARIA CLARA ALVES DE OLI-
VEIRA, na qualidade de filha menor, com fundamento no art.217, II,
alínea "a", da Lei 8.112/90 e art.40, § 7º,II, da CF/1988, com a nova
redação dada pela EC nº 41, de 19/12/2003, c/c a Medida Provisória
167, de 19/02/2004, regulamento pelo art.2º,I, da Lei 10.887, sendo
os proventos reajustados na forma do art.15, da referida Lei a partir
do óbito.

MARIA LUISA SILVA RUFINO

PORTARIA Nº 196, DE 12 DE AGOSTO DE 2013

A SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DO CEARÁ, no
uso da atribuição que lhe confere o art.44, item XVIII, do Regimento
Interno das SFA'S, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de
09.06.2010, publicada no DOU de 14.06.2010 e Portaria Ministerial
nº 267, de 24/05/2005, publicada no DOU, do Subseqüente, aprovado
pelo Decreto nº 7.127, de 05/03/2010 e tendo em vista o constante no
proc.21014.001316/2013-62, resolve:

Conceder, em virtude do falecimento em atividade do ser-
vidor deste Ministério, ocorrido em 01.08.2013.

I - Pensão Vitalícia à FATIMA REGINA DE CASTRO FER-
REIRA OLIVEIRA, na qualidade de Cônjuge, com fundamento no
art.217, inc.I, alínea "a", da Lei 8.112/90 e art.40, § 7º,II, da CF/1988,
com a nova redação dada pela EC nº 41, de 19/12/2003, c/c a Medida
Provisória 167, de 19/02/2004, regulamento pelo art.2º,I, da Lei
10.887, sendo os proventos reajustados na forma do art.15, da re-
ferida Lei a partir do óbito.

MARIA LUISA SILVA RUFINO

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 180/2013, de 26/07/2013, publicada no DOU
de 01/08/2013, que concedeu aposentadoria ao servidor JOÃO BOS-
CO SARAIVA CAMARA, onde se lê;...processo 21014000173/2013-
71..., leia-se ..., processo 21014.0001244/2013-53...

Na Portaria nº 182/2013, de 26/07/2013, publicada no DOU
de 01/08/2013, que concedeu aposentadoria ao servidor CARLOS
AURELIO MACIEL VIEIRA, onde se lê;...CARÇOS AURELIO
MACIEL VIEIRA..., leia-se ..."CARLOS AURELIO MACIEL VIEI-
RA"

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 136, DE 12 DE AGOSTO DE 2013

O Superintendente da Superintendência Federal de Agricul-
tura, Pecuária e Abastecimento no Espírito Santo, no uso das suas
atribuições e, tendo em vista o disposto no parágrafo 2º do artigo 11
e inciso XXIV do art. 44 do Regimento Interno das SFA's; aprovado
pela Portaria Ministerial nº 428 de 09/06/2010, publicada no DOU de
14/06/2010, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-08-14T06:03:06-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




